
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 2588/2024 DEL 08/11/2024

N° DetSet 598/2024 del 07/11/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 78.470,44 in favore del gestore del Sevizio Idrico Integrato, 

Acquedotto Lucano S.p.A. per il pagamento delle fatture emesse per consumi idrici nei mesi di settembre e 

ottobre 2024.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2588/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04843-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/11/2024 al 23/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
08.11.2024
12:38:40 UTC



2DSG N° 02588/2024 del 08/11/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che a partire dal 1° gennaio 2003 la gestione del Servizio Idrico Integrato nella città di

Potenza è stata affidata ad Acquedotto Lucano S.p.A., nella sua qualità di gestore unico per l’intera

Regione Basilicata, ai sensi e per gli effetti della convenzione stipulata dalla competente Autorità

d’Ambito Ottimale (AATO) in data 13.09.2002;

Considerato che nel mese di settembre e ottobre 2024 sono pervenute al Comune di Potenza fatture

per i consumi idrici; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 164 del 03/04/2024 è stata impegnata la spesa sul

competente capitolo di spesa n. 001313/004 “Utenze acqua immobili comunali” del Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024/2026, annualità 2024; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle fatture per il servizio idrico emesse nel mese di

luglio  da  Acquedotto  Lucano  S.p.A.,  per  un  totale  di  n.  113  documenti  contabili  dell’importo

complessivo di € 78.470,44 (IVA inclusa), come da elenco allegato che costituisce parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;    

Dato atto che la spesa trova copertura sui seguenti gli impegni di spesa del capitolo 001313/004

“Utenze acqua immobili comunali”:

Impegno  Importo 

2662/2024 27.856,98

2663/2024 30.000,00

2664/2024 20.613,46

Totale 78.470,44

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Dato atto che il RUP del presente provvedimento è lo scrivente Dirigente dell’Unità di Direzione
“Bilancio e Partecipate”; 

Dato atto che:
-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  provvedimento  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis
del D. Lgs. n. 267/2000;
-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.  147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e
Partecipate”;

Dato atto  della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere,  quindi,  in posizione di
conflitto di interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

Visto il decreto sindacale n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Dato atto che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02588/2024 del 08/11/2024

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026 è  stato  approvato  con Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024;
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 è stata approvata
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024; 
 - il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 è stato approvato con Deliberazione
del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024; 
-  il PEG  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
comunale n. 95 del 10/04/2024;

Visti/e:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;
- lo Statuto del Comune di Potenza;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Potenza;

DETERMINA

1. di liquidare la somma complessiva di € 78.470,44 (di cui € 71.365,61 di imponibile e € 7.104,83
di IVA in split payment) in favore del gestore del Sevizio Idrico Integrato, Acquedotto Lucano
S.p.A. (C.F. 01522200763), per il saldo di n. 113 documenti fiscali emessi per consumi idrici
fatturati  nei mesi di  settembre e ottobre 2024, come da elenco allegato che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di imputare la liquidazione sugli impegni di spesa citati in narrativa sul competente capitolo di
spesa n. 001313/004 “Utenze acqua immobili comunali”;

3. di dare atto che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio on-line del 
Comune per n. 15 gg. consecutivi;

4. di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi
del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e di dare atto, pertanto, che si procederà alla pubblicazione ai
sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012 nella sezione “Procedure contrattuali” dell’Amministrazione
Trasparente.

   IL DIRIGENTE
   (dott. Vito Di Lascio)Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

VITO DI LASCIO
07.11.2024
12:12:45 UTC



4DSG N° 02588/2024 del 08/11/2024

PROGR. 

FATTURA
NUMERO FATTURA DATA FATTURA

IMPORTO 

FATTURA / 

NOTA DI 

CREDITO

TOTALE 

IMPONIBILE
TOTALE IVA

1875 20242030467005 30/09/2024 1.077,21 979,28 97,93

1876 20242030467094 30/09/2024 263,44 239,71 23,73

1877 20242030467091 30/09/2024 317,68 289,05 28,63

1878 20242030467095 30/09/2024 114,67 104,34 10,33

1879 20242030467062 30/09/2024 196,16 178,49 17,67

1880 20242030467066 30/09/2024 202,44 184,20 18,24

1881 20242030467147 30/09/2024 71,44 65,00 6,44

1882 20242030467155 30/09/2024 52,11 47,37 4,74

1883 20242030466986 30/09/2024 1.300,19 1.181,99 118,20

1884 20242030467084 30/09/2024 365,82 332,86 32,96

1885 20242030467096 30/09/2024 305,98 278,41 27,57

1886 20242030467145 30/09/2024 78,88 71,77 7,11

1887 20242030467061 30/09/2024 304,55 277,11 27,44

1888 20242030467079 30/09/2024 286,60 260,77 25,83

1889 20242030467074 30/09/2024 126,93 115,54 11,39

1890 20242030467131 30/09/2024 216,95 197,40 19,55

1891 20242030467134 30/09/2024 71,42 64,98 6,44

1892 20242030467136 30/09/2024 71,42 64,98 6,44

1893 20242030467070 30/09/2024 280,45 255,18 25,27

1894 20242030467135 30/09/2024 71,42 64,98 6,44

1895 20242030467141 30/09/2024 52,55 47,81 4,74

1896 20242030467132 30/09/2024 71,42 64,98 6,44

1897 20242030467163 30/09/2024 39,07 35,52 3,55

Pag. 1/2

1897 20242030467163 30/09/2024 39,07 35,52 3,55

1898 20242030467075 30/09/2024 -38,54 -34,83 -3,71

1899 20242030467162 30/09/2024 65,22 59,29 5,93

1900 20242030467143 30/09/2024 52,55 47,81 4,74

1901 20242030467150 30/09/2024 52,11 47,37 4,74

1902 20242030467043 30/09/2024 193,44 175,85 17,59

1903 20242030467144 30/09/2024 -119,79 -108,90 -10,89

1904 20242030466920 30/09/2024 1.571,00 1.428,18 142,82

1905 20242030467154 30/09/2024 52,11 47,37 4,74

1906 20242030466917 30/09/2024 1.547,15 1.406,50 140,65

1907 20242030466918 30/09/2024 2.083,53 1.894,12 189,41

1908 20242030466922 30/09/2024 2.633,85 2.394,41 239,44

1909 20242030466913 30/09/2024 1.286,47 1.169,52 116,95

1910 20242030466921 30/09/2024 4.921,15 4.473,77 447,38

1911 20242030466925 30/09/2024 1.655,35 1.504,86 150,49

1912 20242030466912 30/09/2024 1.596,61 1.451,46 145,15

1913 20242030466919 30/09/2024 2.195,89 1.996,26 199,63

1914 20242030466916 30/09/2024 2.769,45 2.517,68 251,77

1915 20242030466911 30/09/2024 3.170,45 2.879,50 290,95

1916 20242030466923 30/09/2024 2.220,26 2.018,42 201,84

1917 20242030466914 30/09/2024 3.868,55 3.516,86 351,69

1918 20242030467059 30/09/2024 117,03 106,49 10,54

1919 20242030467063 30/09/2024 299,06 272,30 26,76

1920 20242030467081 30/09/2024 253,73 230,87 22,86

1921 20242030467044 30/09/2024 549,46 500,15 49,31

1922 20242030467076 30/09/2024 586,04 533,23 52,81

1923 20242030467073 30/09/2024 86,42 78,63 7,79

1924 20242030467077 30/09/2024 258,61 235,31 23,30

1925 20242030467085 30/09/2024 152,03 138,26 13,77

1926 20242030467068 30/09/2024 543,91 494,90 49,01

1927 20242030467092 30/09/2024 124,55 113,33 11,22

1928 20242030467083 30/09/2024 325,78 296,43 29,35

1929 20242030467078 30/09/2024 300,81 273,71 27,10

Pag. 1/2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02588/2024 del 08/11/2024

1930 20242030467072 30/09/2024 229,23 208,58 20,65

1931 20242030467099 30/09/2024 714,03 649,12 64,91

1932 20242030467064 30/09/2024 769,04 699,76 69,28

1933 20242030467080 30/09/2024 124,95 113,74 11,21

1934 20242030467087 30/09/2024 90,05 81,94 8,11

1935 20242030467093 30/09/2024 154,72 140,78 13,94

1936 20242030467086 30/09/2024 232,91 211,93 20,98

1937 20242030467113 30/09/2024 206,44 187,84 18,60

1938 20242030467152 30/09/2024 75,66 68,78 6,88

1939 20242030467149 30/09/2024 151,17 137,43 13,74

1940 20242030467156 30/09/2024 50,28 45,71 4,57

1941 20242030467142 30/09/2024 109,16 99,32 9,84

1942 20242030467146 30/09/2024 39,41 35,86 3,55

1943 20242030467148 30/09/2024 54,46 49,55 4,91

1944 20242030467158 30/09/2024 57,31 52,10 5,21

1945 20242030467153 30/09/2024 39,07 35,52 3,55

1946 20242030467137 30/09/2024 182,78 166,21 16,57

1947 20242030467151 30/09/2024 54,00 49,09 4,91

1948 20242030467179 30/09/2024 333,20 302,91 30,29

1950 20242030467206 30/09/2024 76,36 69,48 6,88

1951 20242030467088 30/09/2024 148,36 134,99 13,37

1952 20242030466983 30/09/2024 854,59 776,90 77,69

1953 20242030467067 30/09/2024 645,44 586,76 58,68

1954 20242030466946 30/09/2024 1.666,49 1.514,99 151,50

1955 20242030467138 30/09/2024 61,45 55,91 5,54

1956 20242030467160 30/09/2024 39,07 35,52 3,55

1957 20242030467071 30/09/2024 183,24 166,73 16,51

Pag. 2/2

1957 20242030467071 30/09/2024 183,24 166,73 16,51

1958 20242030467090 30/09/2024 108,12 98,38 9,74

1959 20242030467157 30/09/2024 149,33 135,75 13,58

1960 20242030467060 30/09/2024 337,34 306,94 30,40

1961 20242030467082 30/09/2024 498,22 453,33 44,89

1962 20242030467140 30/09/2024 39,41 35,86 3,55

1963 20242030467161 30/09/2024 122,58 111,47 11,11

1964 20242030467133 30/09/2024 84,55 76,93 7,62

1965 20242030467069 30/09/2024 263,24 239,52 23,72

1966 20242030466915 30/09/2024 9.339,51 8.490,46 849,05

1967 20242030467139 30/09/2024 39,41 35,86 3,55

1968 20242030467115 30/09/2024 10,28 9,42 0,86

1969 20242030467089 30/09/2024 104,33 94,93 9,40

1971 20242030467159 30/09/2024 149,33 135,75 13,58

2042 20242030516737 31/10/2024 752,53 684,12 68,41

2043 20242030516746 31/10/2024 1.307,20 1.188,36 118,84

2044 20242030516743 31/10/2024 1.582,64 1.438,76 143,88

2045 20242030516739 31/10/2024 675,20 613,82 61,38

2046 20242030516741 31/10/2024 839,17 762,88 76,29

2047 20242030516735 31/10/2024 1.610,22 1.463,84 146,38

2048 20242030516732 31/10/2024 1.532,03 1.392,75 139,28

2049 20242030516733 31/10/2024 847,90 770,82 77,08

2050 20242030516738 31/10/2024 764,89 695,35 69,54

2051 20242030516736 31/10/2024 1.579,04 1.435,49 143,55

2052 20242030516740 31/10/2024 981,44 892,22 89,22

2053 20242030516731 31/10/2024 857,23 779,30 77,93

2054 20242030516734 31/10/2024 1.008,03 916,39 91,64

2055 20242030516794 31/10/2024 704,58 640,53 64,05

2056 20242030516742 31/10/2024 1.038,96 944,51 94,45

2057 20242030516782 31/10/2024 690,02 627,29 62,73

2058 20242030516892 31/10/2024 881,93 823,69 58,24

2059 20242030516779 31/10/2024 915,87 832,61 83,26

78.470,44 71.365,61 7.104,83TOTALI

Pag. 2/2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02588/2024 del 08/11/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 598/2024 del 07/11/2024, avente oggetto: 

Liquidazione della somma di € 78.470,44 in favore del gestore del Sevizio Idrico Integrato, Acquedotto Lucano 

S.p.A. per il pagamento delle fatture emesse per consumi idrici nei mesi di settembre e ottobre 2024.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Acquedotto 
Lucano Spa

Consumi idrici 
fatturati nei mesi di 
settembre e ottobre 
2024.

€ 78.470,44
00131

3
004

2662-
2663-
2664

2024
da

10946 a
10959

2024

Totale Importo:      € 78.470,44

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
08.11.2024
12:12:38 UTC



7DSG N° 02588/2024 del 08/11/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione  della  somma  di  €  78.470,44  in  favore  del  gestore  del  Sevizio  Idrico  Integrato,
Acquedotto Lucano S.p.A. per il pagamento delle fatture emesse per consumi idrici  nei mesi di
settembre e ottobre 2024.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 08/11/2024 al 23/11/2024 ed è
stato registrato con progressivo N° PAP-04843-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




